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projektet ɉϥndustrielle forretningsmodeller efter Covid-19ɉ, som er finansieret af 
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Formålet med litteraturstudiet er at skabe større klarhed om, hvad en 
forretningsmodel er ifølge forskningen på området, og hvordan 
forretningsmodelinnovation kan defineres. Samtidig skaber studiet er overblik 
over, hvordan forretningsmodelbegrebet er påvirket af megatrends som 
digitalisering og bæredygtighed. Endelig gennemgås vigtige værktøjer på 
området.

Forretningsmodel -begrebet anvendes flittigt i både forskning og praksis (bl.a. i 
erhvervsfremmesystemet og af virksomhederne selv), ligesom der er udviklet 
mange værktøjer på området. Men det er samtidig et omdiskuteret begreb uden 
en alment accepteret definition. Studiet giver et overblik over de senere års 
forskning på området, herunder vigtige nye perspektiver på forretningsmodel -
innovation, der kan være til nytte inden for både forskning og rådgivning på 
området.

IRIS Group retter en særlig tak til prof. Poul Houman Andersen (AAU), prof. Rene 
Chester Goduscheit (AU), lektor Mads Ingstrup (SDU) og postdoc Bo Mortensen 
(SDU) ɀfor gode kommentarer og input til litteraturstudiet.
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Læsevejledning

I del 1 opridses forskningslitteraturens diskussion af 
forretningsmodelbegrebet de seneste 20 -30 år, herunder 
hvor forskningen er ved at lande i dag. 

I del 2 ses nærmere på nye og mere specifikke begreber, der 
i de senere år er koblet på forretningsmodelbegrebet, 
herunder ɉdigitale forretningsmodellerɉ, ɉbæredygtige 
forretningsmodellerɉ og ɉforretningsmodeller i et 
netværksperspektivɉ. 

I del 3 undersøges forretningsmodelinnovation, herunder 
hvad der driver forretningsmodelinnovation, og hvordan det 
påvirkes under kriser. 

I del 4 gennemgås nogle af de mest anvendte værktøjer til 
forretningsmodeludvikling.

Indhold
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Del 1. Hvad er en forretningsmodel?

Å Der findes ikke en alment accepteret definition af forretningsmodeller i forskningen. 

Å Dog er forskere de senere år ved at nærme sig en mere ensartet forståelse af forretningsmodellen som 1) en holistisk 
anskueliggørelse af, hvordan virksomheder driver forretning, 2) en sammenfatning af hvordan virksomheder skaber, indfanger og
leverer værdi, og 3) en model bestående af flere elementer, som kan brydes ned i relaterede under -dimensioner.

Å Forskningen rummer mange bud på, hvordan forretningsmodellen bedst gengives. Især Business Model Canvas en meget anvendt 
model, som giver et overblik over virksomhedens 1) værditilbud, 2) målgruppe, 3) infrastruktur og 4) økonomi. 

Del 2. Sammenhæng mellem digitalisering, bæredygtighed og forretningsmodelbegrebet

Å Data og digitale teknologier er gennem de seneste 10 -20 år blevet en integrereret del af at drive virksomhed og holde sig 
konkurrencedygtig ɀog kan bruges på talrige måder i alle dele af forretningsmodellen som led i at skabe, indfange og levere vær di. 

Å Eksempelvis fremhæver nyere forskningsartikler, at det er muligt at skabe datadrevet vækst ved at opbygge digital kapacitet ( i form 
af data og kompetencer relateret til databrug), som bringes i spil ift. alle dele af virksomhedens forretningsmodel (fx via s alg af data 
eller datadrevet viden). 

Å Selvom ɉdigitale forretningsmodellerɉ er blevet et buzzword de seneste år, er der i forskningen ikke enighed om, hvad en digital
forretningsmodel er, og hvordan den i givet fald adskiller sig fra andre (ikke -digitale) forretningsmodeller. 

Hovedpointer (1/2)
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Å ɉBæredygtige forretningsmodellerɉ er et nyere forskningsområde, som er opstået i kølvandet på FNɅs verdensmål og de store 
globale udfordringer inden for klima, miljø, befolkningsvækst, øget ressourceforbrug, etc. 

Å Der findes ikke en alment accepteret definition i forskningen af bæredygtige forretningsmodeller. Dog er bæredygtig 
forretningsudvikling kendetegnet ved, at det ikke alene skaber og leverer værdi, som kan indfanges økonomisk af virksomheden 
selv. Det skal også bevare eller reproducere miljømæssig, social og økonomisk kapital udenfor egne grænser. Det økonomiske 
forretningsmodelbegreb udvides således med en miljømæssig og social dimension. 

Å Generelt synes det at give begrænset mening at tale om, hvorvidt en forretningsmodel er digital eller bæredygtig eller ikke. Der er 
snarere tale om to megatrends, der bør spille en stor rolle i forretningsmodeludviklingen i moderne virksomheder, og som ofte
bør indtænkes i alle dele af forretningsmodellen.

Del 3. Hvad er forretningsmodeludvikling?

Å Der findes flere definitioner forretningsmodelinnovation, men typisk fremhæves det som en aktivitet, hvor kerneelementer og 
forretningslogik i en virksomhed bevidst ændres. 

Å Nogle forskere skelner mellem fire typer af forretningsmodelinnovation, som varierer mht. nyhedsværdi (er innovationen ny for
virksomheden eller hele branchen?) og omfang (hvor mange elementer i forretningsmodellen ændres?). 

Å Både eksterne forhold (fx ændret efterspørgsel) og interne forhold (i form af fx virksomhedens kapacitet til at fornemme og 
handle på trusler og muligheder i markedet) har betydning for forretningsmodelinnovation. 

Hovedpointer (2/2)
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1. Hvad er en 
forretningsmodel?



Å Diskussionen af forretningsmodeller kan spores mere end 50 år tilbage, og særligt fra 1990Ʌerne og fremefter er 
interessen for forretningsmodeller intensiveret pga. fremkomsten af Internettet, som grundlæggende har ændret 
ved virksomheders muligheder for at organisere sig og indgå i økonomiske udvekslinger ( Zott , 2011; Shafer, 2005). 

Å Alligevel er der i forskningen stadig ikke konsensus om, hvordan en forretningsmodel skal forstås og defineres 
(Morris, 2005; Zott , 2011; Lindgren & Rasmussen, 2013; Wirtz , 2016). Som begrundelser nævnes bl.a.: 

Å At forretningsmodelbegrebet er undersøgt af forskere fra forskellige forskningsområder (fx information 
management, strategi, organisationsteori) ( Wirtz , 2016)

Å At forskere bruger individuelle definitioner af forretningsmodeller afhængig af formålet med deres forskning 
(Zott , 2011)

Å At nogle forskere undlader at eksplicitere, hvad de mener med en forretningsmodel ( Zott , 2011)

Å At nogle forskere fokuserer på at beskrive tilgange til at designe forretningsmodeller eller undersøge eksempler 
på succesfulde/mindre succesfulde forretningsmodeller, men i mindre grad undersøger, hvad der karakteriserer 
en forretningsmodel (Morris, 2005). 

Mange definitioner af en forretningsmodel
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Å Den manglende konsensus om forretningsmodelbegrebet har bl.a. betydet: 

Å Begrænset fremdrift i forretningsmodelforskningen, hvor ny viden bygger ovenpå eksisterende viden (Zott , 2011)

Å Udfordringer med at afgrænse elementerne i en god forretningsmodel (Morris, 2005)

Å Betydelig terminologiforvirring, hvor begreber som strategi, forretningskoncept, forretningside, økonomisk
model, etc. bruges synonymt med forretningsmodelbegrebet (Morris, 2005; Wirtz , 2016).

Å Forskning fra 00Ʌerne og fremefter har forsøgt at adressere de definitoriske uklarheder vha. bl.a. litteratursynteser 
og metaartikler, som identificerer fællestræk ved de mange forskellige definitioner. På baggrund af disse 
gennemgange af litteraturen, udvikler nogle forskere endvidere deres egen definition. Se slide 7 for eksempler. 

Å Trods forsøgene på at skabe en mere ensartet ensartet forståelse af, hvad en forretningsmodel er, findes der stadig 
ikke en generelt accepteret definition herpå ( Wirtz , 2016).

Å Dog fremhæver flere senere artikler, at man i tiden efter 2005 er ved at nærme sig en mere ensartet forståelse af, 
hvad en forretningsmodel grundlæggende er, og hvilke elementer den består af ( Wirtz , 2016; Bille Jensen, 2013; 
Bock & Wiener, 2017). Se næste side. 

Mange definitioner ɀog dog på vej mod større konsensus? 
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Å Forretningsmodeller er karakteriseret ved:

Å At være en holistisk anskueliggørelse af, hvordan virksomheder driver forretning (Bock & Wiener, 2017; Al-debei , 2010). Dvs. en abstrakt gengivelse af
virksomheders forretningslogik .

Å At sammenfatte, hvordan virksomheder skaber, leverer og indfanger værdi (Al-Debei , 2010; Teece 2009). Dvs. hvordan virksomheder producerer og
leverer værdi til kunden, hvordan de overbeviser kunden om at betale for denne værdi, og hvordan de konverterer betalingen til fortjeneste .

Å At bestå af flere elementer, som kan brydes ned i relaterede under -dimensioner (Al-Debei , 2010). Dvs. en abstraktion med høj detaljeringsgrad .

Å Forskningen rummer flere bud på, hvordan forretningsmodellen bedst gengives, herunder hvilke elementer der skal 
medtages og på hvilket detaljeringsniveau (se fx Al -Debei, 2010; Wirtz , 2016). 

Å En meget anvendt model er Osterwalder og Pigneurs ɉBusiness Model Canvasɉ (BMC), som gennem ni elementer giver et 
overblik over de væsentligste områder i en virksomhed: Værditilbud ( hvad tilbyder virksomheden?), kunder ( hvem er 
målgruppen for værditilbuddet?), infrastruktur ( hvordan produceres værditilbuddet?) og økonomisk levedygtighed 
(ɉøkonomiɉ). 

Å BMC er dog blevet kritiseret for ikke at tage højde for, at både ledelsens ambitioner og mål ( hvor skal virksomheden hen?) 
samt branche og tidligere valg ( hvor kommer virksomheden fra?) influerer virksomhedens muligheder for at ændre i 
forretningsmodellen. Forskere fra SDU ( Freytag et al, 2016) har derfor udvidet BMC med disse to elementer. Se næste 
slide.

Forretningsmodellens grundtræk og elementer

9



BMC ɀforretningsmodellens hvad, hvem, hvor og hvordan
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Elementer i den oprindelige BMC -model:

Å Værdi ɀvirksomheden søger at løse et problem og dække et behov hos kunden. 

Å Kunder ɀvirksomheden servicerer et eller flere kundesegmenter. 

Å Distribution ɀværdien leveres til kunder gennem kommunikation, salgskanaler 
og distribution. 

Å Relationer ɀkunderelationer etableres og vedligeholdes med hvert 
kundesegment.

Å Indtægter ɀer resultatet af succesfuldt leveret værdi til kunderne. 

Å Nøgleressourcer ɀer de aktiver, som kræves for at kunne tilbyde og levere 
førnævnte elementer. 

Å Nøgleaktiviteter ɀɎ ved at udøve en række nøgleaktiviteter. 

Å Nøglepartnere ɀnogle aktiviteter outsources til aktører udenfor virksomheden. 

Å Omkostninger ɀforretningsmodellens elementer resulterer i en række 
omkostninger. 

Elementer tilføjet til BMC -modellen:

Å Ledelsens ambitioner og mål ɀhar indflydelse på, hvad der søges ændret i 
forretningsmodellen og hvordan. 

Å Branche og stiafhængighed ɀkan vanskeliggøre/forme virksomhedens 
muligheder for at ændre i forretningsmodellen. 

Kilde: Osterwalder & Pigneur (2010); Freytag et al. (2016)
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